股份于 2021 年 2 月 3 日发行上市。新股发行后，公司股本从 475,813,863 增加至 496,866,493 股。

具体详见本公司于 2021年 1月 29日在巨潮资讯网上披露的公告。

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

34

3、报告期内，公司控股股东暨实际控制人、董事长侯若洪先生、董事姚彩虹女士夫妇办理了股

票质押、解除质押、延期赎回等业务，截至本公告披露日，侯若洪先生、姚彩虹女士累计质押股票

29,655,840股，占其合计持有本公司股票的 37.88%%，占公司当时总股本的 5.97%。具体详见本公司

分别于 2021年 1月 26日、4月 23日在巨潮资讯网上披露的公告。

4、报告期内，基于对公司未来发展的信心和对公司价值的认可，为维护广大投资者的利益，增

强投资者信心，同时充分调动公司员工的积极性，有效将股东利益、公司利益和员工个人利益相结

合，在综合考虑公司经营情况、财务状况以及未来的盈利能力和发展前景情况下，经公司第五届董

事会第三次会议及 2021年第二次临时股东大会审议通过，同意公司使用自有资金以集中竞价交易的

方式回购公司部分社会公众股份，本次的回购股份将用于实施股权激励计划或员工持股计划。截至

2021 年 6 月 30 日，公司累计通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份

5,196,532股，占公司当前总股本的 1.04%。具体详见本公司分别于 2021年 3月 30日、4月 20日、

5月 6日 、6月 2日在巨潮资讯网上披露的公告。

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司全资子公司深圳光韵达宏芯半导体科技有限公司于 2021年 3月 26日与初芯（香港）有

限公司签署《南京初芯集成电路有限公司股权转让协议》，出售参股的南京初芯集成电路有限公司

17.61%股权，转让价格为人民币 2800万元。在实际办理过程中，由于香港初芯是境外公司，支付股

权转让款受国家外汇管理的相关规定，流程较长，预计无法在约定的时间内完成款项支付；为了确

保及时收到股权转让款，资金得到有效使用，经各方友好协调并取得南京初芯全体股东同意，各方

同意将香港初芯在光韵达宏芯与香港初芯签订的股权转让协议项下的全部权利和义务概括转让给廖

炳隆先生，香港初芯不再继续履行协议条款。截止本公告披露日，南京初芯股权转让的工商变更程

序已办理完成。具体详见本公司于 2021年 3月 30日、4月 9日在巨潮资讯网上披露的公告。

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

35

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 110,183,048 23.16% 21,052,630   -2,249,999 18,802,631 128,985,679 25.96%

 1、国家持股   0 0

 2、国有法人持股   5,370,569   0 5,370,569 5,370,569 1.08%

 3、其他内资持股 110,183,048 23.16% 15,682,061   -2,249,999 13,432,062 123,615,110 24.88%

 其中：境内法人持股   8,915,146   0 8,915,146 8,915,146 1.79%

   境内自然人持股 110,183,048 23.16% 6,766,915   -2,249,999 4,516,916 114,699,964 23.08%

 4、外资持股   0 0

 其中：境外法人持股   0 0

   境外自然人持股   0 0

二、无限售条件股份 365,630,815 76.84%   2,249,999 2,249,999 367,880,814 74.04%

 1、人民币普通股 365,630,815 76.84%   2,249,999 2,249,999 367,880,814 74.04%

 2、境内上市的外资股   0 0

 3、境外上市的外资股   0 0

 4、其他   0 0

三、股份总数 475,813,863 100.00% 21,052,630   0 21,052,630 496,866,493 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司发行 21,052,630 股新股募集配套资金导致股本增加。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意深圳光韵达光电科技股份有限公司向陈征宇等发行股份

购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可【2020】2915号）核准，同意本公司发行股份购买

资产和发行股份募集配套资金不超过 19,600万元的注册申请。报告期内，公司向招商证券股份有限

公司、博时基金管理有限公司、李树明、毛立军、西安关天量化投资管理有限公司、上海赤钥投资

有限公司、建信基金管理有限责任公司、青岛益大赋能股权投资管理有限公司、高锦军、刘学民等

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

36

10 位投资者（涉及 12 个证券账户）发行股份募集配套资金，共计发行股份 21,052,630，该部分股

份于 2021年 2月 3日发行上市。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

经公司第五届董事会第三次会议及 2021年第二次临时股东大会审议通过，同意公司使用自有资

金以集中竞价交易的方式回购公司部分社会公众股份，本次的回购股份将用于实施股权激励计划或

员工持股计划。截至 2021 年 6 月 30 日，公司累计通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式